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Abstrakt

Tato práce se zabývá zař́ızeńım zvaným OnlyKey, které slouž́ı jako malý osobńı
autentifikačńı token. Jeho hlavńım účelem je fungovat jako dedikovaný hard-
warový správce hesel, včetně podpory pro dvoufázové ověřeńı uživatele. Nej-
prve se pod́ıváme jaký hardware toto zař́ızeńı použ́ıvá a rozebereme si nějaké
obecné informace o zař́ızeńı, včetně jeho inzerovaných schopnost́ı. Poté se
zaměř́ıme na několik open-source kód̊u, které společně tvoř́ı zázemı́ umožňuj́ıćı
zamýšlenou funkčnost zař́ızeńı a pronikneme do toho jak funguj́ı a jak spolu
spolupracuj́ı. V posledńı řadě budeme diskutovat zaj́ımavá fakta, která jsme
odhalili během studia tohoto zař́ızeńı, a to předevš́ım z pohledu bezpečnosti
uživatele.

Kĺıčová slova heslo, password manager, autentifikace, dvoufaktorová au-
tentifikace, dedikovaný hardware, OnlyKey, CryptoTrust, PIN, Teensy, cryp-
tography, bezpečnost, soukromı́
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Abstract

This thesis is about the OnlyKey device, which is a small personal authenti-
cation token. Its main function is acting as a dedicated hardware password
manager, including support for two-factor-authentication. We will first dis-
cuss a bit about what hardware it is based on and some general information
about the device including its advertised capabilities. After this we will shift
our attention to the several open-source software pieces, which make the de-
vice work as intended and delve into how they work and interact with each
other. Lastly we will discuss what interesting facts we found during the study
of this device, especially pertaining to user security.

Keywords password, password manager, authentication, two-factor authen-
tication, dedicated hardware, OnlyKey, CryptoTrust, PIN, Teensy, cryptog-
raphy, security, privacy
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Introduction

In today’s internet-age society, there is a great need for authentication. All
around the Web - and other online services - communicating parties want to
make sure that they are actually talking with the intended partner and not
an impostor.

There are several ways to solve the authentication problem - the traditional
one is to use passwords. In this case the user remembers a password or a
passphrase which the other party can verify in some pre-determined way.

This becomes problematic when the user wants to use a lot of different
services - it is insecure in practice to use the same password across different
services, but at the same time it is infeasible for most people to remember a
lot of unique and strong passwords.

Therefore one of the solutions is to store all password somewhere, where
only the user can access it. Some people might solve this by writing their
passwords down on a piece of paper or in a personal notebook/diary, etc.
This solution can work well in theory, as long as the user can guarantee that
the list of passwords won’t be lost and nobody else will be able to access it
(these conditions are difficult to meet though). Even if these are satisfied -
it is definitely not a very comfortable solution. Each time the user wants to
login to one of their services, they will have to physically take their list, find
the correct password and then manually write it on their keyboard.

A more practical and modern approach would be using a special software
called a password manager. This is a computer program which stores all the
passwords on a hard drive or in the cloud in an encrypted form, requiring
another password to gain access and decrypt them. This reduces the amount
of passwords needed to remember down to one, while still using strong unique
passwords for all the different services. Another advantage can be that -
depending on the program used - the manager may allow the user to copy-paste
the requested password, or even type it in a selected text field automatically
on behalf of the user. A disadvantage of this system is that if a potential
attacker gains access to the encrypted database in any way, they will be able
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Introduction

to steal all the passwords. This could happen either by cracking the main
password via brute-force or dictionary attacks, or by somehow gaining access
to the legitimate users PC (either remotely or locally) and installing some kind
of keylogger - a malicious piece of software that records keystrokes. Another
way might be bypassing the encryption altogether if, the chosen encryption
function is weak, or if there are problems with the implementation which
render its security useless.

The majority of these problems can be addressed by using a hardware
based password manager instead - a separate device dedicated for personal
authentication which preferably can’t connect to the Internet at all. This
device would then be physically carried by the user and when needed would
somehow transfer the needed password(s) to a target platform (PC, smart-
phone, . . .) where the user is trying to authenticate themselves.

Besides passwords and passphrases there are other methods of authen-
tication. These can either be used along with a password, to provide a
second/multi-factor authentication or without a password to provide a ”pass-
wordless” authentication experience[1]. Usually we talk about 3 categories
of authentication - ”what you have” (a specific HW device, a phone), ”what
you know” (a password, a sceurity question) and ”what you are” (fingerprints,
retina).

In this thesis I am mostly interested in the ”what you have” category,
since the main topic is a physical device which the user has and carries with
him. The device in question is called the OnlyKey and allows among other
things password management as well as the option to serve as a second factor
security key.
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Chapter 1
Hardware and general

information

1.1 The Teensy

”The Teensy is a complete USB-based microcontroller development system,
in a very small footprint, capable of implementing many types of projects. All
programming is done via the USB port.”[2]

Teensy is an independent commercial project created and maintained by
Paul Stoffregen. He and his partner Robin Coon share a website1 that is used
to document and sell the various Teensy devices, as well as showcase differ-
ent projects using the device. The website also hosts among other things a
personal blog which is not of interest to us, however there is also a subdo-
main2 which contains the user forum and which is a great source of additional
information on the Teensy.

Specifically I am interested in Teensy 3.2 (pictured on 1.1 and 1.2), since
that is the version that OnlyKey is based on. It uses the ”MK20DX256VLH7”
32-bit chip by NXP semiconductors (formerly Freescale semiconductors)[3].
It provides the user with 3 types of memory - 64 kilobytes of RAM, 256
kilobytes of flash and 2 kilobytes of EEPROM. The EEPROM is actually
emulated in the last 22528 bytes of the flash memory and wear leveling is
performed automatically, to increase its lifespan [4][5]. The RAM serves its
traditional purpose of storing currently used data and variables, flash memory
is primarily meant to store the user program and the EEPROM should store
data that needs to persist between reboots and possible losses of power. The
chip provides a security feature designed to protect the memory from being
overwritten externally after the proper setup - this technology is called Kinetis
Security - its usage in the OnlyKey software will be discussed later.

1https://www.pjrc.com
2https://www.forum.pjrc.com
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1. Hardware and general information

Figure 1.1: The Teensy 3.2 device front (downloaded from the PJRC web-
site[6])

Figure 1.2: The Teensy 3.2 device back (downloaded from the PJRC web-
site[6])

The device also has a separate chip which houses the HalfKay bootloader.
This is a proprietary closed-source[7] bootloader which is used for loading the
main user program to the Teensy [8] via the USB port, using a small cross-
platform application called ”Teensy loader” [9]. The Teensy can communicates
with a PC (or another host device) using a ”Raw HID” protocol [10].

When it comes to software the Teensy is software-compatible with Ar-
duino. This means it primarily uses the Arduino IDE, libraries compatible
with Arduino boards and the coding style of Arduino. The usual workflow for
Teensy is to first download and install the classic Arduino IDE (which also
includes the basic libraries) and then install a special package called ”Teen-
syduino” [11] which among other things contains dependencies necessary for
compiling code for the Teensy device and also the Teensy loader application.

1.2 The OnlyKey

The OnlyKey is a personal authentication, encryption/decryption and mes-
sage signing device which is based on the Teensy. It is developed by Cryp-
toTrust[12] and currently manufactured by Black Vault Labs Llc[13].

The main author of the OnlyKey and its firmware and also the leader of
CryptoTrust is Tim Steiner[14]3.

The main websites pertaining to the OnlyKey device are4:

• https://onlykey.io/ - The OnlyKey homepage - serves as the product
store and houses basic user information as well as an FAQ, contacts,
etc.

3https://twitter.com/cr7pt0 - Tim Steiner at Twitter
4https://www.instagram.com/onlykey.io/ - OnlyKey even has an Instagram account
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1.2. The OnlyKey

• https://crp.to/ - the CryptoTrust homepage, we are especially interested
in the subdomain, which is the home of the full OnlyKey documentation.

• https://github.com/trustcrypto - CryptoTrust’s GitHub page, home of
the open-source OnlyKey code.

1.2.1 OnlyKey basic capabilities and usage

One of the two primary goals of the device is to serve as a hardware password
manager. When the OK is plugged into a USB port of a supported target
device it gets powered on and waits for the user to input their PIN on the
provided buttons numbered 1-6. After a successful PIN entry the device is
unlocked and can input usernames, passwords and more. This information is
stored in numbered ”slots” which are activated by pressing the corresponding
button of an unlocked OK. Every button actually represents two slots - one
gets activated by short press and the other by long press. This way up to 12
slots can be saved. Since Firmware version Beta 7, the user can set up two
separate profiles, each using a different access PIN and each being able to store
12 accounts so up to 24 accounts total. The OK actually mimics a Human
Interface Device (HID for short), specifically a USB keyboard[15] and types
out the password and other info in much the same manner, as a user with

[…]

think a good design choice, since deleting the data is more important
and also if somebody were to perform some kind of side-channel analy-
sis, the differentiation would come only after the user data has already
been deleted.
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• ”While unlocked after a successful PIN entry there is an integrity counter
used by the firmware running on OnlyKey. If instructions are skipped
over the integrity counter will become corrupt causing the device to
restart and lock.”[30] - This refers to two variables within the code called
integrityctr1 and integrityctr2 respectively. These counters are
periodically checked to make sure they contain the same value - the way
it works that before a sensitive transactional operation is performed the
first value gets incremented by one and after the operation is done, the
second one is incremented instead. This way in between operations these
two variables should always hold the same value. The documentation
claims that this process starts after a successful PIN entry - but in fact it
begins even before that, while the device is still locked. This is actually
probably preferable, it is just strange that the documentation would be
so specific in this respect, when its untrue.

• ”The data stored on OnlyKey is encrypted with the strongest encryp-
tion available (AES-256-GCM) and most importantly is PIN protected.
What this means is that if you lose your OnlyKey it is essentially use-
less without the PIN, nothing can be read from or written to it.”[53] -
however, as we know, not only AES-256-GCM is used, but also the salsa
cipher.

3.5 Secure coding standards

These are a few observations I have made about the secure coding style within
the open source OK software.

• OK has a big advantage in that it is not using much dynamic allocation.
This helps prevent buffer overflows, double free errors and use after
free errors. There is dynamic allocation within the libraries, but only
one within OK code large temp = (uint8 t *)malloc(17904); - it is
in the okcore.cpp file. Weirdly this single dynamic allocation doesnt
seem to ever be freed, however since its in the restore function, which
will unconditionally perform a restart after the restore is finished, it
probably doesnt matter - however it is definitely not recommended to
leave unfreed memory.

• A thing that has bothered me a little throughout my study of the FW
source code is there are definitely some stylistic programming problems:

– Relatively heavy use of magic numbers
– It is pretty common for some functions to be named in a misleading

way
– A lot of global variables
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– A lot of repeating code - both small scale, and relatively sizable
code chunks

While these things don’t necessarily pose any danger by themselves, they
are something that should be avoided if possible, because they can bring
confusion into the codebase, both for the author and especially for any
potential readers.

• It is good that the authors didn’t attempt to implement their own
crypto-primitives and user ones from relatively well known libraries. The
use of the crypto seems to be very complex and it is obvious the authors
are very proficient in its use.
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Conclusion

The OnlyKey device seems to be very well secured, I wasn’t able to find
and catastrophic vulnerabilities. There are however a few changes that I
would suggest, which I allude to when talking about areas that I considered
problematic in chapter 3.

Meanwhile I also have a few suggestions/observations for the users, so
that they can use their OK as securely as possible. At first it seemed user
un-friendly to me, that the App and device allow the user setup PINs that
overlap, therefore rendering some of them unusable. Then it occured to me,
that it could actually be used to the defenders advantage - for example set
the SD PIN to 5556665 and the STD1 PIN to 55566657. This way it is
impossible to login into the STD1 profile, because the SD PIN gets triggered
sooner and wipes the device. The legitimate user could then still login using
the second profile, change the SD PIN or the STD1 PIN (preferably with
the modifications I suggested in 3) and then use the STD1 profile as long as
needed, before hiding it again. Of course this would not be a very comfortable
way of using the device, but it would add another layer of security to one of
the profiles.

The lock button function can be used in principally a very similar way. We
can guess that a potential attacker that manages to find our device connected
and unlocked would first try and print out the 1a slot, tapping the 1 button
shortly - if we set this to be the lock button it will lock him out of the device.
Alternatively we could cover the ”most secret/important” credential with the
lock button. Then the slot becomes unusable again, since its button triggers
the lock function, however if we need to use it we could un-set the lock button,
use the slot and then re-set it again. Again - not a very comfortable way of
using the device, but it adds another layer of security to one of the slots.

If the user wants to take advantage of the PD mode I would definitely
listen to the OK documentation recommendation and turn on the full wipe
mode.

Also even though the OK does protect its users password very well, it
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cannot protect the user from creating a weak password - therefore I would
recommend generating random long passwords - after all, with OK we do not
have to remember them.
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Future work

There is still a lot of work that could be done to further study and investigate
the capabilities and properties of the OnlyKey. For example a rigorous testing
of the RNG mechanism is a whole topic on its own, and so is a security analysis
from a secure-hardware point of view - meaning side channel analysis, tamper
resistance analysis, fault injection, etc. Also since this thesis didn’t really
cover the newest addition to the OnlyKey ensemble - the OnlyKey Duo - that
is also left to further exploration.
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Appendix A
Acronyms

OK OnlyKey

OKO OnlyKey Original

OKC OnlyKey Color

OKD OnlyKey Duo

AES-GCM The Advanced Encryption Standard block cipher in galois-counter-
mode

BVL Black Vault Labs (Usually while referring to their OnlyKey bootloader)

SW Software

HW Hardware

FW Firmware

STD The standard edition of the OK FW, or a profile in such an edition,
which is not in PD mode - sometimes also explicitly marked as STD1 or
STD2.

PD Plausible deniability mode

IN TRVL / ITE The international edition of the OK FW

HK Teensy’s proprietary HalfKay bootloader

PIN Personal identification number - a numeric password

SD PIN Self-destruct PIN

RNG Random number generator/generation
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Appendix B
Contents of enclosed CD

FW edition lib comparison ........ - a directory containing files which
I generated and used to compare which libraries were included and linked
in the STD edition FW vs the IN TRVL edition FW

Installers . - a directory containing the installers necessary to get the
OK FW building up and running
src ................... - a directory containing all the source code files

ok fw src ... - a directory which contains my modified version of the
OK FW source code files
python src .... - a directory which contains my small helper Python
scripts

Thesis - a directory containing everything necessary to generate a PDF
of this thesis
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