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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání autor splnil a dosáhl významných výsledků, ačkoliv bod zadání "správa
kryptografických klíčů" by zasloužil větší zdůraznění.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Práce je napsána velmi neformálním stylem, autor často používá výrazy "in my opinion",
"I think" a vyjadřuje svůj názor přilíš emotivním jazykem ("blatantly not true", str. 50,
"cleverly notice", str. 43), který se nehodí do odborného textu. Text obsahuje
nezanedbatelné množství gramatických a typografických chyb. Reference v textu nejsou
korektně označeny, například "described in this section - 2.4", str 50 a "[...] can also appear
( 2.2)", str 15 -- v posledním případě se dá odvodit že se jedná o obrázek pouze z kontextu.
Části kódu by měly mít format "Listing", nikoliv "Figure"; způsob formátování kódu použitý
v textu je velmi špatně čitelný. Poměrně často se čtenář setká s použitím pojmů a
akronymů dříve, než jsou vysvětlené (podsekce 2.1.1, STD a PD profily). URL by zasloužily
speciální format pro odkazy. Před citací je třeba mít mezeru ("Statement[1]" vs.
"Statement [1]").

Práce obsahuje rozsáhlý popis hardware a software OnlyKey, který by rozhodně mohl být
kratší, bez újmy na věcném obsahu a splnění cílů práce. V textu je mnoho přímých citací; v
některých případech by autor mohl zkráceně uvést jejích obsah, obzvlášť když hned
potom ten obsah vysvětluje. Práce není moc dobře logicky členěná, zasloužila by lehčí
změnu struktury, aby bylo zřejmé, jak autor postupoval ve splnění cílů práce.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Nepísemná část práce obsahuje upravené knihovny a firmware pro zjednodušení analýzy,
nástroje třetích stran pro vývoj a ovládání OnlyKey, a pomocné skripty v pythonu.
Výstupem autora jsou tedy úpravy zdrojových kódů a pomocné skripty. Pomocné nástroje
jsou napsány v celku dobře, kód je rozumně členěn.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Autor našel poměrně velké množství nekonzistencí mezi dokumentaci a skutečným
produktem, a také nedokumentované chování, které považuji za nepřípustné v kontextu
bezpečnosti. Rozhodně si myslím, že práce je přínosem pro následující vývoj OnlyKey a je
motivací pro vylepšení.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Autor dosáhl zajímavých výsledků, které se skrývají v textu, který se těžko čte kvůli
velkému množství chyb, a těžko se posuzuje kvůli nepřímočaré struktuře. Nicméně práci
doporučuji k obhajobě s hodnocením C, jelikož autor provedl velké množství analytické
práce a dorazil tím k významným výsledkům.

Otázky k obhajobě

V závěru, kde mluvíte o problematice zastínění jednoho ze standardních profilů self-
destruct PINem, jste zmínil, že to může být použito ke zvýšení bezpečnosti systému. Jsou
v tom jiné problémy, kromě popsaného snížení kvality "user experience"?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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